COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO N° 01/2022 – CPI DOS FUNCIONÁRIOS FANTASMAS.
                                                           ATA N° 09/2022
ATA DA 9° REUNIÃO OITIVA DO CONVOCADO DA CPI DOS FUNCIONÁRIOS FANTASMAS, REALIZADA NO DIA 05 DE JULHO DE 2022, TERÇA-FEIRA, ÀS 09:30 HORAS, NO PLENÁRIO AURELIANO PEREIRA DA SILVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, LOCALIZADA NA AVENIDA PORTO ALEGRE, N° 2615, BAIRRO CENTRO. No quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, no Plenário Aureliano Pereira da Silva da Câmara Municipal de Sorriso, reuniram-se a Comissão Parlamentar de Inquérito para inquirição da testemunha. O senhor Presidente declarou aberta a 9ª reunião da CPI para indagação das testemunhas, informando que a reunião está sendo gravada na íntegra e, será franqueada aos presentes e demais interessados o acesso ao material produzido. Conforme pauta da reunião é necessário, primeiramente, procedermos com a leitura e aprovação da 8º ata da reunião realizada no dia 30 de junho de 2022. Para isso, passou a palavra ao Relator Vereador Celso Kozak para a leitura da mesma. Finalizada a leitura da ata pelo Relator, a mesma aprovada com alterações, devendo esta ser encaminhada a secretária da Comissão Parlamentar de Inquérito. Diante de todo o exposto, dando continuidade aos trabalhos desta CPI foi deliberado pela oitiva do Senhor Paulo Henrique Custodia de Matos de Jesus, coordenador de equipe da cooperativa CooperVale. O Senhor Presidente explicou minuciosamente a finalidade da CPI.  Passando a indagação do Senhor Paulo Henrique Custodia de Matos de Jesus. O senhor Presidente com cordiais cumprimentos, inicialmente informou que o mesmo será ouvido na condição de testemunha e que a completa elucidação dos fatos auxiliará na compreensão do caso ora investigado. Diante das explicações, passou a realizar as indagações ao Senhor Paulo Henrique Custodia de Matos de Jesus, o qual fez uso do direito constitucional de permanecer em silêncio, conforme arquivo de mídia anexo. Diante do ocorrido, o Senhor Presidente solicitou que fosse expedido novo ofício solicitando que a oitiva do Senhor Paulo Henrique Custodia de Matos de Jesus seja realizada de forma reservada e com sigilo das informações. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a 9º reunião da Comissão Parlamentar de Inquérito, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes à reunião.
_____________________________                          ____________________________

        MARLON ZANELLA                                                       CELSO KOZAK

   Presidente da CPI nº 01/2022.                                               Relator da CPI nº 01/2022

____________________________                           ______________________________

              ZÉ DA PANTANAL                                               ÁCACIO AMBROSINI

           Membro da CPI nº 01/2022                                       Membro da CPI nº 01/2022

____________________________                              ____________________________

      BRUNA MACIEL DINIZ                                      HENRIQUE KZYZANOSKI
        Secretária da Comissão                                                  Secretário da Comissão

____________________________

      RENATA DAMACENO
        Secretária da Comissão

1